Pondus & statera iudicia domini sunt, & iniquitas expellitur, vt inquit Imper. in procem. institu. in princ. & si. text. in l. Aemilius, de minor. & in l. vbi cum que, vbi Bart. nu. 10. ff. de vsucap. qui dicit quod solus Imperator facit æquitatem non scriptam ex rationibus de quibus per Mynsinger. in cetero. 6. obser. 63. sub nu. 4. & iam supra dixi sub nu. 117. cum seq. & nu. 131. vñ. æquitas iudex verò sequitur æquitatem scriptam, at Princeps est legibus solutus, quamuis legibus viuere debet. l. princeps. l. digna vox. ff. de leg. & proprium Principis est, esse benignum, & æquum. Afflict. de feud. titul. de pac. tenen. & eius violator. ca. si quis, nu. 6. car. 211. Afm. pract. §. 3. num. 2. & 3. & si quando indignationem eius aliquis incurrit, siue sit comminata, siue non, nihilominus prudens consiliarius eam mitigabit, Salom. Proverb. cap. 16. indignatio Regis, nunciij mortis, & vir sapiens placabit eam. Quinimmo Princeps quicquid perpetam, & iniquè factum est, & reperitur esse factum solet cassare, & annullare, & ad æquitatem reducere, ca. veritatis. vbi Abb. de dol. & contumac. Vant. de null. an. quælibet senten. nume. 23. car. 43. dixi. in §. par. nu. 60. & si quid iniuste iussit præsumitur fuisse circumuentus. Boss. in tit. de princ. & priu. eius. Nec ideo potest de variatione, seu inconstantia notari, sed dici potest quod errauerit. nam cum Princeps sit homo errare potest, quia humanum est peccare, Angelicum emendare, & diabolicum perseverare. Sed nequaquam. licet nulli subditorum arguere Principem de iniquitate, & de iniustitia, absit tantus error. vi. sup. sub nu. 70. ver. & in tantum. sed electi sunt vt fides, ac iuramentum propulso legum, ac prenarum metu ciuitatem regerent. Tit. Liui. li. 2. in hoc enim Reges, sicut eis diuinitus præcipitur Deo seruiunt, in quantum reges sunt, si in suo regno bona iubeant, mala prohibeant, non solum quæ pertinent ad humanam societatem, verum etiam quæ ad diuinam religionem. S. Augu. contra Cresconium Grammat. lib. 31. Verum aliquando silentiarij, & alij à dextris principum astates, quandoque authoritatem arrogant, & seu tyrannizant, non permittentes subditos alloqui per principem, sed ipsi tanquam idola responsiones, prout magis placet ipsis, dant, dicentes, ita princeps iubet, quæ verba nunquam ab ore boni principis exierunt,

& ideo solet dici, quod principis consensus, & audientia ponuntur inter casus fortuitos. not. Barto. in l. continuus, §. cum quis, de verb. obl. Peregr. de fideicommiss. ar. 11. nu. 101. idem dicitur de sententijs. Tandem princeps ex causa facere potest quod æquitas non scripta præferatur æquitate scripta, §. sed & quod principi. institu. de iur. nat. gen. & ciui. sed de potestate ordinaria id facere non possunt, immo siue ordinaria potestate, siue extraordinaria aliquid iubeant, vel iudicent, semper cum causa legitima fecisse præsumendum, vt latè per Bossi. d. tit. de princ. & priu. eius. Nec denegatur restitutio de æquitate aduersus sententiam principis, vel Papæ, quando sub prætextu erroris restitutio petitur, præsertim quando imprudentia, & circumductioni partis ascribitur, & multo magis ob iura de nouo reperta, Sforz. Odd. De restitu. in integ. par. 2. q. 72. nume. 61. 62. & seq. sed si quis obtinuerit restitutionem, & illam spreuerit, vel uti beneficio, d. restitutionis noluerit, non meretur amplius restitui. cum vigilantibus, & non negligentibus iura subueniant, l. pupilli. in fin. ff. de ijs quæ in frau. cred. & specialitates non sunt multiplicandæ. præsertim in præiudicium alterius, l. 2. §. si quis a principe. ff. ne quid in loc. publ. vi. infra nu. 527. Sforz. Odd. de restitu. quæst. 1. art. 8. Vnde discant consiliarij semper consulere ea quæ sapiunt æquitatem, quam rigore, exceptis illis casibus in quibus opus est adhibere rigorem: nam iustitia æquitas non est propellenda, quauis vndique deiecta hæc virtus, & humilis apparet ad regale fastigiū, & aulas principum, restricta vinculis adire non potest, neque oculos inijcere potest vbi pessimi adsunt consultores, neque in ea ciuitate apparet vlla, vbi Iuriscōsulti scelerum sunt, inuidia, & iniquitatum sectatores, propter eorum auaritiam, & ignorantiam. Nam plus valor librorum suorum redderet in census conuersus, quam in pulchra cortina, & apparatu multitudinis librorum, quorum studiū magis pro Bibliotheca, quam pro capacitate ingenij, eorumque exercitio deseruire posset, vt de ijs apud Hier. Perbo. in d. suo tract. intitulat. Ouluario. li. 23. tit. de iustitia. vbi paulo inferius. Tanta, ait, æquitatis iura nobis numine permittente sancita sunt, vt etiam qui iniurijs affecti sunt, iniuriam remittere teneantur, si conscientia partes locū possident, non dico illatum damnum, consiliarij verò proprium commodum publico supponere debet, vt principem rectè consulant hæc ille. Et in summa etiam contra sententiam in rem iudicatam transactam est succurrendum, quando iniquitas, & iniustitia est patens, & æquitas id suadere videtur, vt sup. nu. 143. De hoc apud Boss. tot. titu. si aduersus rem iud. restitu. postul. & tot. titu. de reme. ex sol. Clem. prin. contr. sent. cum tit. seq. & an. & quando æquitas locum habeat in rescriptis dicam infra sub nu. 311. cum plur. seq. Et quia sententia principis præsumitur iuste lata, etiãsi apparet contra ius posituum lata, tenet, Secus si contra naturalē equitatem, quia naturalia nequaquam sunt mutabilia, & tanquam æquum, & bonum ius naturale decet illibatam permanere, §. sed naturalia. institu. de iur. nat. nisi ex causa principem appareat voluisse uti plenitudine potestatis. Vant. tit. an. quæ lib. senten. & c. nu. 13. 19. 105. vbi quando sententia principis, subiaceat nullitatibus, quæ vi. & in 1. p. sub nu. 112. & 168. 170. & 248. ibi ipse dixi. Quinimmo æquitas Palatij principis non curat de præiudicio, dummodo lis bene & rectè expediatur ne pereat ius partis, Rot. Decif. 20. in no. & eam adducit Mascar. de probat. conclus. 130. nu. 10. vol. 1. nimirum si palpato ali-

quantisper de iniustitia, non obstante re iudicata Principes revisionem concedunt non tamen passim, sed vbi æquitas suadere videtur vide infra nume. 527.

Uterius in Consistorio Principis æquitas locū habet vt dixi, & in tantum operatur, quod si ab ordinibus non admittitur appellatio, nihilominus, grauamen adeo ingens & notorium apparere posset, iniustum & iniquum, quod melius esset revisionem concedere, quam rigorem ordinum pati, quoniam illorum opinio, qui aiunt, melius esse permittere, aliquam sententiam (quamuis perniciosam, habere executionem, quam introducere vsū reuidentis sententias in Consistorio Principis latis, & hinc aliud inconueniens adducitur, quod quandoq; ob minus malum permittitur iudicare, et tunc non dicitur mali vsus introductio equidem huiusmodi rationes sunt deuie ab æquitate naturali, gentium, ac diuinarum, & humanarum legum, nam de iure naturali æquum est, neminem cum alterius detrimento & iniuria fieri locupletiores. l. iure naturæ de reg. iur. ca. locupletari. eo. tit. in 6. Sic iure naturali primæuo, quod pro nobis non vellemus, alijs facere non debemus, trad. Doct. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. & Doct. in l. is natura debet. nu. 3. & seq. de reg. iur. iure ciuili sanctius est nocentem absolueri, quam nocentem condemnare. l. absentem. ff. de pen. & non est prohibita reclamatio Salyc. in l. cum antea. §. 1. C. de arb. Abb. consi. 2. par. 1. Nec restitutio vt supr. nu. 208. cir. fi. & Marant. de ord. iudic. par. 6. nu. 11. 12. 77. & de reuisionibus solitis concedi, vi. Mago. Decif. 90. & Decif. 120. & quod de iure communi reuifio concedatur, vbi adest enormis & enormissima læsio, tenet Iaf. in l. si. num. 4. ff. qui satisda. cog. Soc. iun. in Reg. in verb. sententia. Gabriel. 10. concl. tit. de arbit. conclus. 3. num. 1. etiam non obstante statuto. Grat. consi. 30. vol. 1. Aleiat. consil. 721. Kirchou. 10. concl. Centur. 4. concl. 53. etiam quod per partes renūtiatum fuisset reuifioni. Paul. de Castr. consi. 260. visis compromisso. num. 3. vbi etiam stante iuramento. vol. 1. Dec. consil. 39. nu. 6. Anchar. q. 3. nu. 7. par. 2. Sed opus est absolute, Gabr. d. conclus. 3. nu. 38. & enormis læsio dicitur. est illa quæ ascendit ad sextam partem vt per Capol. consil. 29. vbi affirmat esse eo. op. Curt. iun. consi. 79. & Dec. consi. 39. Enormissima verò læsio dicitur, quando quis est læsus in totum. Ruin. consi. 11. vol. 4. consi. 109. vol. 1. & hos & alios allegat Gabr. tit. de empt. conclus. 1. nu. 7. & 8. Et in materia reuifionis vi. Carp. super statu. Mediol. in Ciuil. c. 116. in ver. admitti sub nu. 76. cū mult. seq. & de iure Canonico non est dubium tex. in c. cum speciali. §. porro de appellat. vbi ad defensam iniuriam passi, & offensa iudice iniquo oppressis succurrendum est, Marant. de ord. iudic. par. 6. nume. 236. vi. infra sub num. 215. omnibus alijs remedijs sublatis, non est sublatum officium iudicis, ut supra dixi fundatum in æquitate sub num. 118. verfic. & ex hac æquitate, Afm. de execut. §. 3. cap. 323. nume. 5. vi. Rebuff. tract. de appellat. ar. 3. gloil. 2. tandem de iure diuino quod non patitur vnquam quod quis iniuste sit condemnatus, sed quod ius suum vnique tribuatur supr. nume. 66. cū plur. seq. Et ideo minus iuridica est opinio contrarium tenentium, quæ fundatur super fuga laboris, nec per hoc lites immortales fieri dicentur, sed potius lites iusto & æquo fine terminabuntur, nec quicquam congaudebit super iniquitate, cum per hanc æquitatem quam Princeps facere potest iniquitas sublata erit, vt iup. nume. 208. per tot. nec erit in-

roducere malum vsū, sed potius causabitur à nō admiffione reuifionis in casibus in quibus de æquitate concedenda est, & in hoc propos. vi. quæ dixi in 5. par. sub nu. 60. per tot.

209 Similiter æquitas locum habet in omnibus Magistratibus, vbi causæ pupillorum, orphanorum, viduarum, pauperum, & aliarum miserabilium personarum tractantur, sicut in omnibus alijs tribunalijs in quibus proceditur de bono, & æquo, sola facti veritate inspecta, quorum virtute verborum, iudex potest iudicare (vt fertur) tanquam Deus, vt dixit Bal. in l. penul. in ver. sexto quero. C. de iur. delib. Nat. in repet. clem. sèpè, de verb. sign. Afm. §. 3. c. 3. num. 4. & c. seq. vbi multa in propos. de hac clausula & per Cauca. Decif. 10. num. 35. Decif. 12. nu. 59. Decif. 19. num. 33. par. 1. & potest iudex cum hac clausula credere testi rationem per suam reddenti, Bal. in l. solam. C. de test. nu. 9. dixi supra in 3. part. nu. 86. & adde Neuzza. consil. 89. nu. 39. & Ferrant. Garz. Patrocini. 38. & Florentia, vbi adest Nob. Magistratus Dominorū conseruatorum legum, quibus facultas datur procedendi in causis pauperum etiam sine petitione in scriptis aut libello, sed auditis partibus, & corū iuribus semel, aut bis, & terminandi, & decidendi per simplicem deliberationem, summarie, sola facti veritate inspecta, de bono & æquo & secundū conscientiam iudicare debentium, ita cauetur ex ordinibus anni 1572. sub die 29. Aprilis per leg. Duc. ex quorum facultate colligitur, quod solemnitates attendi non debent, quia non sapiunt æquitatem, sed apices iuris, de quibus supra dixi num. vnde bene dicit Salamon. Prouerb. c. 29. Rex qui iudicat in veritate pauperes, Thronus eius in æternum firmabitur.

211 Hinc vna deducitur vtilitas, quod si quis coram d. Magistratu partem tantum suæ prætenfionis duxerit in scriptis, & in progressu partem ore tenus expresserit, etiam in calculo ferenda sententia, dummodo clarè liquet, & pars citata sit, in contradictorio iudicio is obtinere debet, Aquens. in l. 1. ff. de offic. assessor. & stante d. clausula de bono & æquo sententia ferri potest super probatis, etiam nulla petitione præmissa, vel nulla facta litis contestatione, Afm. pract. §. 3. capit. 5. nume. 2. & cap. 6. num. 2. ubi ait quod sententia ferri quoque potest, quamuis non sit conformis libello, etiam super libello inepto. 161. num. 10. & tempore feriarum, in honorem hominum. §. 3. c. 7. nu. 1. ca. 22. nu. 2. & 3.

212 Præterea quando Princeps, alter iubet aut delegat, quod procedatur secundum æquitatem, ista clausula non extenditur ad decidendum, sed duntaxat ad procedendum, Bald. in leg. qui procuratorem. col. 2. uerf. pone quod datur arbitrium. ff. de procur. Dec. in c. ex parte il 2. nume. 13. de offic. deleg. ubi in Addit. ait quod quando modus procedendi alteratur, non videtur alteratus modus decidendi, & circa hoc quattuor effectus assignat primo, quod per hanc clausulam secundum æquitatem pactum nudum non habet locum, secundo, quod possessor condemnari potest reiecta præscriptionis exceptione, tertio quod summarie procedatur, quarto quod exceptio excussionis non attendatur, nimirum quia hæc duæ exceptiones sunt de apicibus iuris. adde scilicet, quod iudex nō debet sequi æquitatem propriæ ceruicis, sed illam, quæ est iuris, vt per Rom. consil. 149. num. 3. Abb. consil. 91. col. 1. lib. 1. lit. I. & dixi etiam in 1. part. nu. 110. cum seq.

\* Verum hæc clausula secundum æquitatem, non valet

valet tantum quantum clausula sola facti veritate inspecta, vt etiam dicam infra sub nume. 568. at si ambò coniungantur, mirabiles effectus pariunt, inter quos admittitur compensatio speciei ad quantitatem, & important manum regiam, vt inquit Boer. consi. crim. 213. vol. 5. & nihilominus procedendo sola facti veritate inspecta, iudex non debet ab æquitate scripta discedere, vel à consuetudine approbata, vt pluries dictum fuit, & facit Canalca. d. Decis. 5. num. 26 p. 5. Decis. 9. nu. 11. Rot. Bono. Decis. 28. in fi. Cachera. Decis. 92. nu. 35. maxime quando debitor est pauper. poterit tamen credere probationibus persuasivis. Bertazol. consi. 278. nu. 13. vol. 2. & poterit iudicare, vt princeps, vt Deus. idem Bertazol. consi. 160. nu. 3. vol. 2.

313 Postremo in consistorio Principis, & ab illis qui stant à latere eius subditi sunt tanquam filij tractandi: quia æquitas id exposcit. §. & eos. in au. th. vt iud. sine quoquo suffrag. Pietas namque paterni nominis, non in atrocitate, sed in æquitate consistere debet, & consilium pro conseruandis, & non destruendis subditis capi debet. vt l. 1. ff. ad le. Iul. de parricid. & ad hoc propos. quam plura adducit Dy. in c. in iudic. de reg. iur. in 6. & misericordia, & veritas custodiunt regem, & roboratur clementia thronus eius. Salom. Prou. cap. 20.

Et vice versa subditi inuigilare debent, vt sint fideles, neue in aula Principis quidquam temerè attentare velint, sed illius consistorium per ostiũ, & per gradus ascendant, nam qui non intrat per ostium sur, & latro est, vt sunt illi qui nullis virtutibus absq; meritis, sed via munerum, & huiusmodi indirectè ingrediuntur, caueant à contemptu, quoniam cõtemnere, est in plus delinquere, quam non parere, sic Luc. de Pen. in l. qui fiscales. C. de Nauicul. lib. 11. Fatinae. de Carcer. & carcerat. q. 30. num. 73. & ideo maiori pœna plectendus est, vt dixi in 4. par. sub nu. 9. & seq.

Personæ verò, quæ prætermisso iudice ordinario, possunt immediate adire tribunal Principis, ita æquitate permittente, enumerantur in l. prima. C. quan. Imperator. inter pupill. & viduam. vbi pupilli, viduæ, & qui continuo morbo laborant, & ceteræ miserabiles personæ, vt orphani, & pauperes, quæ inuita extra proprium forum minimè extrahi possunt, quia hæc habent priuilegium quod possunt extrahere alios, sed ipsas extrahi nequaquam. Item scias quod regulariter non potest appellari ab ordinario immediate ad consistorium Principis, sed de æquitate canonica admittitur. c. si duobus. vbi glo. de appel. præsertim miserabilibus personis licitum est vltimo scias quod determinatio quæ fit circa lites, & causarum decisiones in consistorio Principis appellatur diffinitiuæ sanctionis, alij vt Rip. in rubr. de constitu. dicit appellari pragmaticam sanctionem. num. 33. 34. & 35. sed hoc parum refert, sat est, quod est finis inreuoocabilis litium, §. sed & quod principi. instit. de iur. nat. gent. &c.